rere super infirmi plasmatis debilitatem. Can. let A nudatum pectus, rubet cruentum latus, tensa arent viscera, decora languent lumina, regia pallent ora, procera rigent brachia, pendent crura marmorea, rigat terebratos pedes sacri sanguinis unda. Specta, gloriose Genitor, gratissimæ prolis lacerata membra, et memorare benignis quæ mea est substantia. Conspicere Dei hominis pœnam, et relaxa ⁹⁵³ conditi hominis miseriam. Vide Redemptoris supplicium, et redempti dimitte ⁹⁵⁴ delictum. Hic est, Domine mi, quem propter peccata populi tui percussisti, licet ipse sit dilectus in quo tibi bene complacuit. Hic est ille innocens in quo dolus non est inventus, et tamen cum iniquis deputatus est.

Quid commisisti, dulcissime puer, ut sic judicare- B ris? Quid commisisti, amantissime juvenis, ut sic tractareris ⁹⁵⁵. Quod scelus tuum, quæ noxa tua, quæ causa mortis, quæ occasio tuæ damnationis? Ego enim sum tui plaga doloris, tuæ culpa occisionis. Ego tuæ livor passionis, tui cruciatus labor. Ego tuæ mortis meritum, tuæ vindictæ flagitium. O mirabilis censuræ conditio, et ineffabilis mysterii dispositio! peccat iniquus, et punitur justus; deliquit reus ⁹⁵⁶, et vapulat innocens; offendit impius, et damnatur pius; quod meretur malus, patitur bonus; quod perpetrat servus, exsolvit dominus; quod committit homo, sustinet Deus. Quo, Nate Dei, quo tua descendit humilitas? quo tua flagravit ⁹⁵⁷ charitas? quo processit pietas? quo excrevit benignitas? quo tuus attingit amor? quo pervenit compassio? Ego enim inique egi, tu pœna multaris; ego facinus C admisi, tu ultione plecteris; ego crimen edidi, tu torturæ subjeceris; ego superbivi, tu humiliaris; ego tumui, tu attenuaris; ego inobediens exstiti, tu obediens Patri scelus ⁹⁵⁸ inobedientiæ luis; ego gulæ parui, tu inedia afficeris; me ad illicitam rapuit concupiscentia ardorem, te perfecta charitas ducit ad ⁹⁵⁹ crucem; ego præsumpsi vitium, tu subiisti equuleum; ego detector cibo, tu laboras in patibulo; ego fruor deliciis, tu laniaris clavis; ego pomi dulcedinem, tu fellis gustas amaritudinem; mihi reoridens congaudet Eva; tibi piè plorans ⁹⁶⁰ compatitur Maria.

Ecce, Rex gloriæ ⁹⁶¹, ecce impietas mea et claret

pietas tua, in mea injustitia, et tua liquet justitia. Quid, Rex meus, et Deus meus, quid retribuam tibi pro omnibus quæ retribuisti? (*Psal.* cxv, 12.) Non enim inveniri potest in corde hominis quod condigne talibus referatur ⁹⁶² præmiis. Nunquid potest sagacitas machinari humana, cui comparetur miscratio divina? Nec est creaturæ moliri officium, quo juste Creatoris recompenset præsidium. Est autem, Nate Dei, in hac tua admirabili dispensatione, est cui mea fragilitas in aliquo suppetit ⁹⁶³, si tua visitatione compuncta mens carnem suam crucifigat cum vitis et concupiscentiis (*Gal.* v, 24). Et si hoc a te ⁹⁶⁴ conceditur, quasi jam tibi incipit compati, quia et tu pro peccato ⁹⁶⁵ meo dignatus es mori, sicque per interiorum hominis victoriam ⁹⁶⁶ te duce, armabitur ad exteriorum paluam, quatenus devicta ⁹⁶⁷ persecutione spiritali, non vereatur pro amore tuo subijci gladio materiali. Ita exiguitas conditionis, si tuæ complaceat pietati, magnitudini valebit pro viribus respondere Creatoris. Et hæc cœlestis medicina ⁹⁶⁸, bone Jesu, hoc tui antidotum amoris.

Oro te per antiquas misericordias tuas, infundo meis visceribus ⁹⁶⁹ quod, rejecta ⁹⁷⁰ viperæ contagionis ⁹⁷¹ bile reintegret me incolunitatis pristinæ, quod, gustato ⁹⁷² nectare tuæ suavitatis, faciat me illecebrosa mundi prospera toto affectu despiciere, et nulla ejus adversa pro te formidare, memorque perpetuæ nobilitatis semper fastidiam ventos hujus transitorii timoris ⁹⁷³. Nihil, quæso, sine te mihi dulcescat, nihil complaceat, nihil pretiosum, nihil præter te mihi arrideat ⁹⁷⁴ speciosum; vilescant, obsecro, absque te mihi omnia, sordeant universa. Quod tibi adversum est, sit mihi molestum ⁹⁷⁵; et beneplacitum tuum, mihi indeficiens ⁹⁷⁶ desiderium; tædeat me gaudere sine te, et delectet me tristari pro te. Sit mihi nomen tuum refocillatio, et memoria tua mea consolatio; flant mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (*Psal.* xli, 4), tuas investigando justificationes, sit *bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti* (*Psal.* cxviii, 72); sit obedire tibi mihi amabile, et resistere tibi execrabile ⁹⁷⁷. Rogo te, spes mea, per omnes pietates tuas, ut propitius omnibus impietatibus ⁹⁷⁸ meis. Ada-

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁵³ Conspice : releva *Som.* Aug. conspicere : relaxa ⁹⁵⁴ Remitte redempti *Som.* Aug. redempti dimitte ⁹⁵⁵ Ut sic tractareris *Som.* ut adeo dure tractareris ⁹⁵⁶ Deliquit reus *Som.* delinquit rem ⁹⁵⁷ Desflagavit *Som.* Aug. flagravit ⁹⁵⁸ Obediens patris scelus *Som.* Aug. obediens scelus ⁹⁵⁹ Ad illicitum rapuit concupiscentiam ardorem, te . . ducit ad *Som.* Aug. ad illicitam concupiscentiam rapuit ardor . te . . duxit ad ⁹⁶⁰ Mihi reoridens congaudet Eva : tibi piè plorans *Som.* Rex gloriæ ⁹⁶¹ Talibus referatur *Som.* Aug. talibus referatur ⁹⁶² Cui meo . . Suppetit *Som.* est cui mea . . suppetit ⁹⁶³ Si hoc a te *Som.* hoc cum a te ⁹⁶⁴ Compati vel vivere : quia et tu pro peccatoribus *Som.* compati; quia et tu pro peccato meo ⁹⁶⁵ Per interiorum victoriam *Som.* per interiorum hominis victoriam *Aug.* per interioris hominis victoriam ⁹⁶⁶ Qua devicta *Som.* Aug. quatenus devicta ⁹⁶⁷ Conditoris. Et hoc cœlestis medicinæ *Som.* creatoris. Et hæc cœlestis medicina ⁹⁶⁸ Visceribus *Aug.* vulneribus ⁹⁶⁹ Ut rejecta *Som.* quod rejecta ⁹⁷⁰ Cogitationis *Aug.* et *Edit.* Goth. contagionis ⁹⁷¹ Labe *Som.* Aug. bile ⁹⁷² Quo gustato *Som.* quod gustato *Aug.* quo gustatum tuæ nectar ⁹⁷³ Timoris *Aug.* tumoris ⁹⁷⁴ Te arrideat *Som.* Aug. te mihi arrideat *Som.* absque te mihi ⁹⁷⁵ Et mihi molestum sit *Som.* Aug. fit mihi molestum ⁹⁷⁶ Et beneplacitum indeficiens *Som.* Aug. et beneplacitum tuum, mihi indeficiens ⁹⁷⁷ Tibi amabile, resistere execrabile *Som.* Aug. tibi, mihi amabile; et resistere tibi, execrabile ⁹⁷⁸ Omnibus iniquitatibus *Som.* Aug. omnibus impietatibus